CAPUT VI.

Magdeburgensium aliorumque de Prudentii doctrinae iudicium.

101 122. Quam multa religionis nostrae capita, quam docte ac nervose Prudentius defenderit, stabilierit, confirmaverit, si haereticorum potius quam meis aut alterius catholici verbis explicuero, nemo, opinor, mihi succensebit, si attente, quo ego respexerim, animadvertat. Propositum enim mihi est ostendere quanti auctoritas Prudentii sit facienda contra recentes haereticos, aliosque male catholicos, quibus ille aperte resistit. Id autem consequar, si praeter spectatam hominis pietatem egregiamque probitatem, summopere ab omnibus commendatam, simul etiam constiterit, enim exquisito doctrinae apparatu et singulari iudicio difficillimas theologiae quaestiones et gravissima quaeque fidei Christianae dogmata explanasse. Igitur centuriatores Magdeburgenses centur. 4, cap. 10, recensente Ludovico Lucio, Prudentium tradunt fuisse ingeniosum, gravem, moribus compositum, litterarum in adolescentia studiosum, ex Hispania Romam profectum ad venerationem martyrum (confer num. 58), in libris adversus Symmachum

Kerastæ pro cerastæ, conicio, deicio, proicio, harena, fructecta, virecta, Adlantis pro Atlantis, hant pro haud, d. spero, fervos pro fervor, clodus pro claudus. Aldus scribit *obmutisce, deminuo, holuscula*. Vat. A, *obmutisce, pollice, milia pro millia, disvesco, subfodit, obicio, ascitur pro adscitur, vagantis pro vagantes, alii habent vaganteis.* Weitzius, *police, tonica, ymnus, inrepsit, atquin, saltim, vendico, ora pro hora, sevus pro savus.* Puteanus codex, *dispuite, solporeus pro sulphureus, vertex non vortex, marsuppium, Solomonia.* Codex Alexandrinus, *ferrugemeus, totiens cum Marietti codice, neglegat cum eodem, luis in nominativo, fatesco, nichil et michi, tempto.* Notandum, saeculo viii, ix et x praecipue viguisse hanc scribendi rationem *tempto, condepro*, et similia. Egmondanus codex, *postlimineo, distructum, futille, elegitur, ligumine.* Viennensis codex, *disparsa, hii pro hi, dispo'iare, assit semper pro adsit, et haui pro haud.* Ratisbonensis, *disparsa, conicio, deicio, proicio, harena, virecta, fructecta, nothus pro notus, qui est Africus, seu ventus meridionalis; holuscula, clodus, coagola, conubium.* Heinsiani omnes aut pluriusque, *Abessolon, atquin, setius pro secius, cruminae pro crumenae, verticibus pro vorticibus.* Viennensis, *conicio, fructecta.* Widm., *atquin, hora pro ora, fraglat pro fragrat, alitus pro halitus, sevus pro savus.* Bongarsianus, *atquin, saltim, flagrat, et fraglat pro fragrat.* Haec aliaque his non dissimilia, in vetustis codicibus Prudentii non minus quam in aliis aliorum veterum passim reperiuntur, partim ex certa et stabilita scribendi ratione aut saeculi inter scriptoris, partim ex negligentia aut errore. Videri potest Gifanius in indice Lucretii, qui plura vocabula ex veteribus libris in Prudentio voluit restituere : lege verba *pignera, praeringo, suboles, tinguo, pulcer, conluces, volnara*, pagg. mihi 378, 382, 412, 419, 438, 440, 445. In commentariis alia nos observabimus : solum nunc animadvertam, toto caelo errare

C qui putant se orthographiam alicujus auctoris sequi, si vetusti codicis, duobus aut pluribus post auctorem saeculis exarati, verba et apices omnes æmulentur: nihil enim tunc agunt, nisi ut imperiti alicujus et scriptoris menda, aut, si vis, orthographiam eo saeculo usitatam nobis exhibeant. Inutile tamen non est varias hujusmodi scripturas adnotare; nam saepe in locis obscuris ex unius litterulae mutatione veritas eruitur. Qua in re ego neque tam fui diligens quam solent esse laboriosa Batavorum ingenia, nam nonnullam judicandi et seligendi licentiam mihi arrogavi, neque tam parcus quam multi fortasse rellement, qui hujusmodi rerum tædio incredibili afficiuntur. Equidem sedulo dedi operam, ne quid ex his quæ in hoc genere Joannes Mariettus in sua adversaria conjecerat, et editioni Aldinae ad marginem ascripserat, in mea editione desideraretur, nisi si quando varietatem lectionis aperte supervacaneam arbitratus sum. Editionem autem Aldinam, Marietti notis mss. illustratam, ut hoc semel dicam, primus mihi indicavit cl. Laurentius Hervas, copia et varietate scriptorum satis jam notus, mathematicis vero studiis imprimis excultus, qui dum codd. mss. collegii Romani excuteret, in hanc, quam dixi, Aldi editionem incidit, ex qua cogitationem illustrandi Prudentii suscepi. Addebatur idem Hervas, se ejusdem Marietti quaedam mathematica scripta inter codd. mss. aliquando vidisse. Neque aliud mihi de Marietto scire contigit, nisi quod cl. Vitus M. Giovenazzi locum indicavit in historia soc. Jesu a Juvencio edita lib. xvii, nrm. 36 et seqq., ubi narratur Antonium Mariettum Romanum ex quadam sacra expeditione, ad quam una cum alio socio a pontifice Paulo V fuerat delegatus, Romam rediisse anno 1616. Hunc esse nostrum Joannem Antonium Mariettum libertissime credam.

doctrinam suam vimque ingenii non mediocrem ostendere. De ejus vero doctrina hæc fere aiunt, de una divina et æterna essentia, distincta tribus personis, recte sensitse, sicut in initio Psychomachæ: *Unum namque Deum colimus de nomine trino*, et hymno *Ante somnum* vers. 1, *Ades Pater supreme*. De Christo item Hamartig. vers. 51, *Forma Patris veri verus stat Filius*. De incarnatione Christi hymn. *Ante cibum* vers. 136, *Ecce venit nova progenies*; et rursus in hymn. *Omni hora*, *Corde natus ex Parentis*; et hymn. viii cal. Jan.: *Stragem sed istam non tulit*.

123. De creatione in eod. hymn. vers. 22, *Cælum, diemque, et cætera*. Deum non esse auctorem mali Hamartig. vers. 159, *Inventor vitii non est Deus*. De rerum creaturarum corruptione, et interitu ibid. vers. 504, *Nam vanum, quidquid sol aspiciit*, etc. De angelis bene inquit conditos eos esse magno numero, et a Deo in suos usus servari lib. ii adv. Sym. vers. 235. *Vocat acrios ministros* Hamartig. vers. 166, et ex eorum numero et ordine diabolam propria excidisse petulantia prolixè docet. De homine perfectissime condito, et de lapsu ejus ac restitutione per Christum recte sensit tum alibi, tum lib. ii contra **102** Sym. vers. 260. et seqq. et Hamartig. vers. 665, *Labi hominis, servare Dei est*. Eidem integram fuisse, et rectam potestatem voluntatis ante lapsum prolixissime narrat Hamart. vers. 673, *Nescis, stulte, tuæ vim libertatis ab ipso Formatore datam*. Quod vero hoc loco obtrudunt Magdeburgenses, docere Prudentium, peccato originali destructam in universum potestatem voluntatis, et in pessima quæque mutam, quale hoc sit mox videbimus. Pergunt enim dicere recte eum sensitse de peccato originis in Apotheci vers. 908, *Hæc prima est natura animæ*. De discrimine legis et Evangelii ibid., *Sed cadit in faciem plebs, non visura profundæ*, vers. 350 et seqq.

124. Addunt Prudentium hæreses nonnullas confutasse, illas maxime quæ in personam et officium Christi fuerunt blasphemæ, in Apoth. præf., ubi contra gentiliū stultas contentiones et quæstiones de Deo et religione recte ait: *Idecirco mundi stulta delegit Deus*. Dimicat in sequenti carmine acriter contra Patripassianos: contra quos asserit Filium, non Patrem, hominem factum, passum et mortuum: Filium item, non Patrem, a patriarchis esse visum. Et diserte inquit vers. 111, *Pater est quem cernere nulli est licitum*. Deinde contra Sabellianos gravissime disputat et concludit, *Hæc est nostra salus*, etc. Postea in Judæis invehitur acerrime, *En tibi Christum, infelix Judæa, Deum*.

125. Contra Ebionis, Artemonis, Samosateni, Photini et Marcelli sectatores, quos Homuncionitas dicit, pugnat prolixo carmine, ac memorabili doctrina eam disputationem concludit, inquit, *Ipsè gerit, quod struxit opus*, etc. Rursus contra hæresin Cerdonis, Apellis aliorumque phantasticorum agit in ejusdem operis carmine, ubi et Manichæi, qui aerium Christo corpus attribuit, nominatim meminit, *Ac primum specta, an deceat quidquam simulatum assi-*

guare Deo. Videtur et postremum ejus operis carmen instituisse propter eos proprie qui negarunt corporis resurrectionem, in quo palehre ait: *Nosco meum in Christo corpus consurgere*. Confutat prolixo lib. illo, Hamartigenia, Marcionis hæresin. Postremo cum Symmacho congregitur, refellens omnes ejus rationes quibus persuadere priscorum rituum restitutionem conatus erat.

126. Passim etiam centuriatores doctrinam Prudentii laudant, eum recensentes inter præstantes et illustres doctores, ex quibus potissimum, quæ doctrinæ forma sæculo iv usitata fuerit, colligitur. Sic, cap. 4, Deum esse ubique Prudentius tradidit, Apoth., *At Deus ingens, atque superflusus*. In una essentia divina tres existere personas, Apotheos. præfat., **B** *Est tris summa Deus*. Et in ipsa Apoth. vers. 238, **103** *Hæc est nostra salus*. Patrem esse æternum et immensum, Apoth. vers. 111, *Pater est, quem cernere nulli est licitum*. Qualis sit Filius, quod attinet ad ejus substantiam, proprietates, officia, diligenter explicat Hamartig. vers. 346, *Conditor ergo boni Pater est, et cum Patre Christus*. Doctrinam de duabus Jesu Christi naturis, Psychomach. vers. 74, *Atque inrupta Deum concepit femina Christum mortali de matre hominem*. Bona omnia a Deo condita esse, Hamartig. vers. 338, *Principio rerum*. De causa lapsus, Hamartig. vers. 184, *Sed factus de stirpe bonus*. De hominis lapsu et statu ejus post lapsum, lib. ii adv. Sym., vers. 260, *Condideram perfectum hominem*. Et Hamartig. vers. 697, *Vade, ait ipse parens*. De libero arbitrio ante lapsum, Hamartig. vers. 673, *Nescis, stulte, tuæ vim libertatis ab ipso*. In quibus rebus voluntas humana libera sit vel serviat, Hamartig. vers. 269, *En tibi signatum libertatis documentum*. De discrimine Veteri et Novi Testamenti, Apoth. vers. 350, *Sed cadit in faciem plebs, non visura profundæ legis in effigie scriptum per enigmata Christum*.

127. Præterea de operibus Christianorum propriis et animo prompto atque læcri præstandis, hymn. Jejun. vers. 214 *Est quippe et illud grande virtutis genus*. De loco animarum, hymn. Exsequiarum vers. 149, *Sed resolutibile corpus*. De resurrectione mortuorum, ibid., vers. 35, *Nam quod requiescere corpus*. Et Apoth. vers. 1062, *Nosco meum in Christo*. De vita æterna, hymn. Defuncti. vers. 97, *Hæc, quæ modo pallida tabe*. De inferis, lib. ii cont. Syn. vers. 185, *Interior, qui spirat homo, luet ille perenne*. Contra vanam philosophiam, astrologiam et magiam, lib. ii adv. Sym., vers. 470, *Quisque putat fato esse locum*.

128. Videamus nunc quid a Prudentio minus congruenter dictum Magdeburgenses alique hæretici criminentur. Cap. 4 invocationem sanctorum in Prudentio reprehendunt hymn. S. Laurentii, S. Vincentii et Cassiani. In qua tamen doctrina socios Prudentio dant Athanasium, Basilium, Gregorium Nazianzenum, Ambrosium, impudenter affirmantes *malignum spiritum tantorum virorum scriptis plurima inseruisse, qualia sunt illa de sanctorum deum sanctorum invocationibus*. Addunt Ambrosium, sive alius sit auctor ora-

tionis funebri de obitu Theodosii, multa commemorare superstitiosa de cruce inventa ab Helena, quæ contumeliosa sunt in meritum Christi, uti quod habet Prudentius hymn. Ante somnum, vers. 133, *Cruz pellit omne crimen*, etc. Videri etiam crucis signationi nimium tribuisse Ephremum, et multis non necessariis et inutilibus oneratum fuisse Ecclesiam, si eo tempore in ea usitati erant canones pœnitentiæ Petri Alexandrini. De purgatorijs notant consentire doctrinam **104** Prudentii Hamartig., in fine, *Esto cavernoso*, cum Lactantio, lib. vii, cap. 21, et Hieronymo, lib. iv comment. in Isaiam, cap. 4, et lib. xviii com. in Isaiam.

129. Jam circa ritus ecclesiasticos animadvertunt, crescente superstitione sæculo iv, cæremonias funebres, tum ex ethnicismo tum ex Judaismo cumulas fuisse, et proferunt cap. 6 Prudentii vers. hymn. Exseq., *Candore nitentia claro*, et *Nos tecta fovebimus ossa*. Aras in templis fuisse ex historiis ejus sæculi, Socratis, Sozomeni, Theodoretii aliisque fatentur, sed aiunt a Judæis hanc consuetudinem permanasse. Referunt, Prudentium indicare, imagines repræsentantes passiones martyrum in templis collocari solitas, sed picturas in templis improbari ab Hieronymo epist. ad Joan. Hierosolym. Concedunt Prudentium meminisse cerearum candelarum hymn. S. Laur., et S. Hieronymum contra Vigilantium asserere, per totas Orientis Ecclesias, quando legendum est Evangelium, accendi luminaria, *jam sole rutilante, non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ demonstrandum*. Sed reponunt hæc quoque ex Judaismo orta. Denique, cap. 10, inter nævos Prudentii numerant, quod non sat commode loquatur de libertate humanæ voluntatis Hamartig. vers. 769, *En tibi signatum*. Et quod, ibidem vers 509, de carnis innocentia violentam, ut ipsis videtur, interpretationem dicti Pauli ad Ephesios vi amplexus fuerit: *Errat, ait, qui luctamen cum sanguine nobis*. Item quod martyrum merita civitatibus illis profutura scripserit, in quibus obdormierint, hymn. octodecim martyr. Cæsar., *Sola in occursum numerosiores*. Nec satis caute dixisse illis videtur Cathemer. hymn. Ante cibum, vers. 146, *Hoc odium vetus illud erat*. Quædam ex his Prudentio quoque objicit Lucas Osiander in Epist. eccles. hist., cent. 4, lib. i, cap. 26, *Quos errores, inquit, Dominum ipsi condonasse non dubitamus*. Qui tamen fatetur, recte eum de plerisque partibus religionis Christianæ sensitse, pio zelo et recto judicio hæreses quasdam

(a) Fabricius in comment. invocationem sanctorum temporibus Prudentii in Ecclesiam jam irrepisse ait, et errorem suum contra Prudentium auctoritate Joachimi Camerarii tueri vult, qui asserit Prudentium nimis in his fuisse poetam, et a simplice veritate recessisse, amœnitatem musicam secutum. Verum in his audiendus non est Camerarius, *senex ille multo melius de Plauto quam de religione meritis*, quod recte in quodam Fabricii exemplari manu ad marginem ascriptum reperi, Prudentius sæpe historice loquitur, neque alio modo, ac cæteri SS. Patres.

(b) Perist. Hymn. 1, vers. 7.

Hic calentes hausit undas cæde tinctus duplici,

A oppugnasse et damnasse, Symmachum egregie confutasse. In hoc autem poeta, addit, hoc imprimis commendandum, et Christianis poetis nostri sæculi imitandum est, quod non invocat, aut suis poematibus admiscet deos ethnicos, neque theologiam impuris gentilibus fabulis conspurcat: sed sancta phrasi res divinas serio et tamen satis eleganter tractat. Ita hæretici causæ religionis catholicæ magnum pondus adjiciunt, dum Prudentium maxime laudant, et a suis opinionibus alienum fuisse ultro fatentur. Illis Joannem Clericum, fortasse non valde repugnantem, adjungam, qui tom. XII Biblioth. univers. Pythagoreismi suspicionem Prudentio intentat ex hymn. 3, **105** Cath. vers. 58, *Absit enim procul illa fames, cædibus ut pecudum libeat sanguineas lacerare dapes*. Multa etiam blaterat circa orationem in Hamartig.: *O deæ cunctiparens*, et quod Prudentius animam vocet *liquorem*. Quod autem mireris, Clericus in rebus poeticis non melior criticus quam in sacris, Prudentium affirmat interdum reperere humi, cum maxime in sublime volare conatur; ejus tamen lectionem ad ecclesiasticas antiquitates cognoscendas opportunam esse non diffitetur. Bailius in Dict. crit., verbo *Prudence*, partim Clerico adhæret, partim ab eo dissentit: nam et orationem Hamartigenæ defendi et laudari posse tuetur, et animæ immortalitatem a Prudentio discrete affirmari testatur. De Manichæorum hæresi potius Bailius laborat, quorum objectiones satis diluisset Prudentium negat, cum nusquam idoneam responsionem se invenisse pertinaciter asseveret.

CAPUT VII.

De sanctorum cultu et veneratione, eorumque reliquiis, ex Prudentii carminibus.

130. Ut autem viâ et ratione Prudentii doctrina vindicetur, primum dicam de iis in quibus Prudentius cum catholicis consentit, ab hæreticis discrepat: tum ea explicabo quæ aliquibus visa sunt a veritate fidei Christianæ aberrare. Invocationem sanctorum cultumque reliquiarum affirmat Prudentius. Sed solusne id Prudentius affirmat? Imo alii etiam, aiunt: quia jam cæperat hæc superstitio (a). Quid si toto orbis Christiano factum id fuisse ostendam, approbantibus et plaudentibus episcopis? Dicemusne veteres illos errasse, novatores vera sentire? Relegantur Prudentii carmina, et liquido apparebit non a Prudentio opinionem aliquam suam proponi, sed Ecclesiæ universæ consuetudinem **106** enarrari (b):

Illitas cruore sancto nunc arenas incolæ
Confrequentant obsecrantes voce, votis, munere.
Exteri necnon et orbis huc colonus advenit.
Fama nam terras in omnes percucurrit prodirex.
Hic patronos esse mundi, quos precantes ambiant.

Præclari sunt versus illi in Passione Laurentii, vers. 515:

Quidquid Quiritum sueverat
Orare simpivium Numæ,
Christi frequentans atria,
Hymnis resultat martyrem.
Ipsa et senatus lumina,
Quondam luperci, aut Quinives,

Hymno iv patrociniū martyrum erga civitates quæ A invaluissē consuetudinē venerandi sanctorum reli-
corum ossa venerantur concelebrat, vers. 13.

Orbe de magno caput excitata
Obviam Christo properanter ibit
Civitas quæque, pretiosa portans
Dona canistris.

Tum singillatim recenset Carthaginem, Cordubam,
Tarraconem, Gerundam, Calagurrim, Barcinonem,
Narbonem, Arelatam, Emeritam, Complutum, Tingi-
m, præcipue vero Romam et Cæsaraugustam. In
passione Vincentii observare licet diligentiam qua ve-
teres illi Christiani reliquias martyrum comparabant,
ut essent sibi suisque posteris tutamen, vers. 333 et
seqq. (a).

107 131. Ex hac tanta Christianorum cura in
martyrum ossibus colligendis, quæ non solum a Pru-
dentio affirmatur, sed etiam ex authenticis marty-
rum actis uberrime confirmatur, recte colligimus
non tantum sæculo iv, sed prioribus etiam ubique

Apostolorum et martyrum
Exosculantur limina...
O ler, quaterque, et septies
Beatus Urbis incola,
Qui te, ac tuorum cominus
Sedem celebrat ossuum.
Cui propter advolvi licet,
Qui stetibus spargit locum,
Qui pectus in terram premit,
Qui vota fundit murmure.

Et hymno 3, de Eulalia, vers. 191 et seqq.

Hic ubi marmore perspicuo
Atria lumnat alma nitor
Et peregrinus, et indigena,
Reliquias, cineresque sacros
Servat humus veneranda sinu.
Sic venerari ossa libet,
Ossibus altar et impositum,
Illa Dei sita sub pedibus
Prospicit hæc, populosque suos
Carmine propitiata fovet.

(a) Coire toto ex oppido
Turbam fidelem cererēs,
Mollire præfultum torum,
Siccare cruda vulnera.

Ille unguarum duplex
Sulcos pererrat oculis,
Hic purpurantem corporis
Gaudet cruorem lambere.

Plerique vestem linteam
Stillante tingunt sanguine,
Tutamen ut sacrum suis
Domi reservent posteris.

Et vers. 209 in eodem hymno S. Vincentii :

Dum cura sanctorum pia
Deflens adornat aggerem,
Tumuloque corpus creditum
Vitæ reservat posteræ.

In passione Hippolyti vers. 135 et seqq :

Morore attoniti, atque oculis rimantibus ibant,
Implebantque sinus visceribus laceris.
Ille caput niveum complectitur, ac reverendam
Canitiem molli confovet in gremio.
Hic humeros, trancasque manus, et brachia, et ulnas.
Et genua, et crurum fragmina nuda legit.
Palliolis etiam bibulæ siccantur arenæ,
Ne quis in infecto pulvere ros maneat.
Si quis et in sudibus recalentis aspergine sanguis
Insidet, hunc omnem sponsia pressa rapit.
Nec jam densa sacro quidquam de corpore silva
Obtinet, aut plenis fraudat ab exsequiis.
Cumque recensita constaret partibus ille

invaluissē consuetudinē venerandi sanctorum reli-
quias. Præterea ratio redditur cur pretiosa isthæc
monumenta ad nostram usque ætatem conserventur.
Ac revera Prudentius lectulum quo jacuit S. Vin-
centius suo adhuc tempore existitisse asseverat,
vers. 553.

Per fragmen illud testeum,
Quo parta crevit gloria,
Per, quem trementes posteri
Exosculantur, lectulum,
Miserere nostrarum precum,
Placatus ut Christus suis
Inclinat aurem prosperam,
Noxas nec omnes impudet (b).

108 132. Non solum autem Prudentii testimonio,
sed plurium aliorum dictis comprobatur hunc usum
in universa Ecclesia fuisse communem. Et, ut alios
omitam, S. Paulinum Nolanum proferam, quia sen-
tentias Prudentianis simillimas is solet complecti, et
egregie miracula ad S. Felicis sepulcrum patrata
commemorat (c). 109 Quantus fuerit ad veneran-

Corporis integri qui fuerat numerus.
Nec purgata aliquid deberent avia toto
Ex homine, extersis frondibus et scopulis,
Metando eligitur tumulo locus : Ostia linquunt ;
Roma placet, sanctos quæ tenet cineres.

Vides cur in sepulcris martyrum passim reperiantur
vasa cum sanguine, quem verum sanguinem esse ipsi
hæretici experimentis comprobantur : adeoque hujus-
modi vasa certum esse martyrii signum nemo sanus
negaverit. Quid enim aliud ea indicant ? Consule Bol-
dettum, lib. 1. Observat., cap. 28 et seq., ubi eru-
dite hoc argumentum exponit.

(b) De SS. martyribus Fructuoso et sociis hæc re-
fert hymno 6 :

Tum de corporibus sacris favillæ,
Et perfusa mero leguntur ossa,
Quæ raptim sibi quisque vindicabat.
Fratrum tantus amor domum ferre
Sanctorum cinerum dicata dona,
Aut gestare sinu fidele pignus.
Sed ne reliquias resuscitandas,
Et mox cum Domino simul futuras,
Discretis loca dividant sepulcris,
Cernuntur niveis stolis amicti,
Mandant restitui, cavoque claudi
Mixtim marmore pulverem sacrandum.
Exsultare libet tribus patronis,
Quorum præsidio fovemur omnes
Terrarum populi Pyreæarum.

Huc faciunt verba Braulionis in epist. ad Jactatum
presbyterum, tom. XXX Hisp. sacr. in append. 3 : *De
reliquiis vero reverendorum apostolorum, quas a nobis
flagitasti vobis debere mitti, fideliter narro, nullius
martyrum me ita habere, ut quæ cuius sint, possim scire.
Præcessorum et dominorum meorum sententia fuit, ut,
quia passim aut furtim aut etiam inviti ipsi et coacti
multorum caritate ex his quæ habebant aut dare aut
carere cogebantur, cunctorum notitiæ ne ullius pateret
indiciū, tituli tollerentur, et sub uno conclavi mitte-
rentur. Reservatæ sunt tamen admodum septuaginta,
quæ in usus habentur, inter quas et quas quaris mini-
me reperiuntur. Suspiciarer festum innumerabilium
martyrum Cæsaraugustanorum inde ortum fuisse,
nisi acta eorum veriora essent, quam ut ullis suspi-
cionibus possint conculci. Eodem fere pertinent quæ
in cæteris Peristephanon hymnis circa cultum et in-
vocationem sanctorum canit Prudentius.*

(c) Natali 3.

Cernere, tunc passim est, sacra purgata medela
Pectora liminibus sterni, jam mente reflectos,

dum corpus S. Felicis Nolani gentium concursus, A multis in locis refert Paulinus, ut Natali 11, vers. 305.

Et mani solum breve confessoris adorat
Jugiter e variis collecta frequentia terris.

et egregie confirmat S. Augustinus epist. 78, *Multa notissima est sanctitas loci, ubi Felicis Nolensis corpus conditum est, quo volui, ut pergerent, quia inde nobis facilius fideliusque scribi potest quidquid in eorum aliquo divinitus fuerit propalatum.* Quo innuit Augustinus amicitiam quam cum Paulino arctissime contraxerat. In versibus Paulini solum est sepulcrum, ut dici solet solum B. Petri.

CAPUT VIII.

De sacris imaginibus, de SS. crucis adoratione, et pontificis Romani primatu.

433. Ex his patet falso Hospinianum, Binghamum aliosque asserere, solum post Augustini tempora usum venerationis reliquiarum invaluisse. Colligo præterea picturas in ecclesia a S. Augustino non fuisse improbatas (quod Petrus martyr aliique objiciunt), qui et optime sciebat quid Nolæ ageretur, et epistolas S. Paulini, in quibus de eis mentio occurrit, magnis laudibus prosequitur epist. 27 ad Paulinum. Neque primus fuit Paulinus qui hunc morem induxerit, ut hæretici nonnulli blaterant. Etenim ipse innuit sibi etiam id factum, etsi raro, Natali 9 :

Fortè requiratur, quam ratione gerendi
Sederit hæc nobis sententia, pingere sanctas
Raro more domos animantibus assimilatis.

Et imagines quidem, de quibus Prudentius noster in Cassiano et Hippolyto, erant certe antiquiores, altera C in Foro Cornelii, altera Romæ. Barthius, Advers. lib. II, cap. 32, putat, in carmine de Passione inter opera Lactantii manifeste fieri mentionem de picta Domini effigie in aditu templi. Hi autem sunt versus :

110 Quisquis ades, medique subis in limine templi,
Siste parum, insontemque tuo pro crimine passum
Respice me, me coeude aulmo, me in pectore serva.

Tempore concilii Eliberitani in nonnullis regionibus

Gratantes jam voce sua : concurrunt hiantum
Turba tremens hominum...
Stipatam multis unam juvat orbibus urbem
Cernere, totque uno compulsu examina voto.
Lucani coeunt populi...

Natali 9 :

Nam quasi confignata sacris coenacula tectis
Spectant de superis altaria tota fenestris,
Sub quibus intus habent sanctorum corpora selem...

Tom plurium sanctorum reliquias memorat, et in his :

Hic et Nazarius martyr, quem munere fido
Nobilis Ambrosii substrata mente recepi.

Natali 11, inter Anecdota Muratorii vers. 46 et seqq. :

Omnimedens Dominus sanctos mortalibus ægris
Per varias gentes medicos pietate salubri
Edidit...
Inde Petrum, et Paulum Romana fixit in urbe.
Sic Deus et reliquis tribuens pia munera terris,
Sparsit ubique loci magnas sua membra per urbes.
Sic dedit Andream Paris, Ephesoque Joannem...
Parthia Mattheum complectitur, India Thoman,

hæc consuetudo videtur jam fuisse inducta : nam eo respicit canon 36, quo *Placuit, picturas in ecclesia esse non debere ; ne quod colitur et adoratur in parietibus depingatur.* Qui canon sapienter illo tempore potuit esse constitutus, cum tunc Christianorum ecclesia non esset ab ethnicorum irruptionibus et irrorationibus, et præterea ex ethnicorum exemplo idololatriam Christiani facile possent addiscere, et imagines præcipue, non Deum, qui eis representaretur, colere. Theodoretus, cap. 16 Hist., in Vita S. Simeonis Stylitæ, testatur, Romæ passim in officinarum propylæis erectas fuisse sancti illius imagines, ut hæc sibi tutelam et præsidium adjungerent ; quo satis ostenditur quisnam Ecclesiæ Romanæ sensus fuerit circa imagines sanctorum Theodoreti ævo. Confer Petavium B lib. XI, cap. 13, tom. IV, part. 2.

134. De crucis autem veneratione et potentia maxime illustris est Prudentii doctrina. Cathemerinon, Hymn. 6, vers. 129.

Fac, cum vocante somno
Castum petis cubile,
Frontem, locumque cordis
Crucis figura signet.
Crux pellit omne crimen,
Fugiunt crucem tenebræ,
Tali dicata signo
Mens fluctare nescit.

Hymno 5 Cath., vers. 96 :

Nam præfixa cruci spes hominum viget.

Hymno 9 Cath. vers. 82 :

Solve vocem mens sonoræ, solve linguam mobilem,
Dic trophæum passionis, dic triumphem crucem :
Pange vexillum, notatis quod refulget frontibus.

In Romano, vers. 586 :

Hæc illa crux est omnium nostrum salus,
Romanus inquit, hominis hæc redemptio est.

Apotheosis, vers. 446 :

Jam purpura supplex
Sternitur Aeneadæ rectoris ad atria Christi,
Vexillumque Crucis summus dominator adorat.

111 Plura alia habes Cat. hymno 11, vers. 115 ; Perist. hymn. 10, vers. 621 et seqq. ; Psych. vers. 347, lib. I adv. Sym., vers. 465 et seqq., ubi Constantini

Lebbæum (Thaddeum) Libyes, Phryges accepere Phlippum,
Creta Titum sumpsit, medicum Bœotia Lucam,
Marcus, Alexandria, tibi datus...
Et Carthago potens Cypriano martyre floret.
Nec procul inde Uticam collatis circumda massa
Martyribus magno venerandæ cædis æervo.
Extulit...

D

Ambrosius Latio, Vincentius exstat Iberis,
Gallia Martinum, Delphinum Aquitanica sumpsit :
Multaque præterea per eisdem largiter oras
Semina sanctorum positis diffusa sepulcris
Illustrant totum superis virtutibus orbem

Paucis S. Augustini verbis multa complectar, qui Enar. in psal. XLIV, *Ostendatur mihi, inquit, Romæ in tanto honore templum Romuli, in quanto tibi ostendero memoriam Petri. In Petro quis honoratur, nisi ille defunctus pro nobis ?* In Paulino Aquitania, pro Aquitania cl. Giovenazzius conjiciebat legendum, qui nonnullos veterum sanctorum locos notavit, in quibus Aquitania tanquam provincia a Gallia distincta profertur. Plures hujusmodi conjecturas in S. Paulinum in schedis suis servat Giovenazzius, quas in publicam lucem edri præstaret. Siquidem Paulini carmina medico imprimis experto indigent, ut sanitati restituantur, quales non fuerunt Muratorius et Mingarellius.

victoriam contra Maxentium exponit, animadvertens A quod :

Tunc ille senatus

Militiæ ultricis titulum, Christique verendum
Nomen adoravit, quod collucebat in armis.

Lib. II, vers. 711. de militibus Christianis :

Cruce fronti

Inscripta, cecinere tubæ, prima hasta dracones
Præcurrit, quæ Christi apicem sublimior effert.

Hæc certe non negant heterodoxi, imo plures alios e SS. Patribus ita et locutos fuisse, et factitasse profitentur. Verum eos perperam et superstitione dixisse et fecisse clamant, neque ego nervosius Magdeburgenses refelli posse puto, quam si omnia loca ex eorum Historia colligerentur, quibus Patres sæculi IV, quo religio et doctrina catholica maxime viguit, erroris et superstitionis arguere non verentur. Optime enim norunt plerosque tum verbis tum factis cum nostri temporis catholicis convenire; atque adeo omnes populos, quos docebant, quos regebant, eodem more vixisse in dubium nequit revocari (a).

135. Idem inter SS. Patres, quos nihil de primatu Romani pontificis dixisse aiunt (de quibus nihil nunc ad nos), Prudentium nostrum enumerant. Atqui res contrarius modo se prorsus habet. En verba fortissimi martyris Laurentii, Perist. 2, vers. 413 :

O Christe, numen unicum,
O splendor, et virtus Patris,
O factor orbis, et poli,
Atque auctor horum mœnium.

Qui sceptrâ Romæ in vertice
Rerum locasti, sanciens

112 Mundum Quirinali togæ
Servire, et armis cedere.

Ut discrepantium gentium
Mores, et observantiam,
Linguasque, et ingenia, et sacra
Unis domares legibus.

En omne sub regnum Remi
Mortale concessit genus
Idem loquuntur dissoni

Ritus, id ipsum sentiunt.
Hoc destinatum, quo magis

Jus Christiani nominis,
Quocunque terrarum jacet,
Uno illigaret vinculo.

Da, Christe, Romanis tuis
Sit Christiana ut civitas,
Per quam dedisti, ut cæteris
Mens una sacrorum foret.
Confederantur omnia

(a) Neque animus nunc est eos exagitare qui, luminis splendore præstrieti, oculos omnino claudere D voluerunt, et aperta SS. Patrum testimonia ausi sunt corrumpere, ut Georgius Fabricius, qui in carmine de Passione Domini inter Lactantii opera pro his verbis,

Flecte genu, lignumque crucis venerabile adora
Flebilis,

supposuit,

Flecte genu, innocuo terramque cruore madentem
Ore petens humili.

Præstitisset, ait Jo. Albertus Fabricius, quamvis heterodoxus, lib. IV Bibl. vet. Lat. cap. 2, G. Fabricium passim tum hic, tum alibi non ita fuisse in alienis operibus, quæ edebat, ingeniosum.

(b) Lib. II in Sym., vers. 582 :

Vix dicam, quæ causa tuos, Romane, labores
In tantum extulerit? queis gloria fortibus aucta
S.c eluat, impositis ut mandum frenet habenis?
Discordes linguas populos, et dissona culu

Hinc inde membra in symbolum,
Mansuescit orbis subditus,
Mansuescat et summum caput.
Et iam tenemus obsides
Fidissimos hujus spei.
Hic nempe iam regnant duo
Apostolorum principes.
Alter vocator gentium,
Alter cathedram post se
Primum, recludit creditas
Æternitatis januas (b).

CAPUT IX.

Male reprehenditur Prudentius circa dogma libertatis, et interpretationem Apostoli ad Ephesios cap. VI.

113 136. Libertatem indifferentiæ, ut vocant, quod defenderit Prudentius, reprehensione dignum non est, nisi omnes ad unum SS. Patres reprehendantur. Versus ejus sunt Hamartig. 769.

B En tibi signatum libertatis documentum,
Quo voluit nos scire Deus, quodcumque sequendum est.
Sub nostra ditione situm, rassinque remissum
Alterutram calcare viam. Duo cedere jussi
De Sodomis: alter se proripit, alter mussat.
Ille gradum celerat fugiens, contra illa renutat.
Liber utrique animus, sed dispar utrique voluntas
Dividit luc illuc rapiens sua quemque libido.

Marchio Scipio Maffæius, in Hist. Grat., inter cæteros Patres qui catholicam doctrinam de gratia et libero arbitrio tradiderunt, Prudentium collocat. Daniel Huetius, in Origenianis, lib. II, quæst. 7, egregie Origenis sententiam de libertate indifferentiæ contra Cornelium Jansenium defendit ex S. Augustino, quem unum hujus concertationis arbitrum vult esse Jansenius. Gaudeo ab his doctissimis hominibus ea esse dicta quæ a me pro Prudentio essent dicenda, ne molesta quæstione implicer, et cramben, ad nauseam jam recoctam, hoc loco repetam, quamquam in commentariis necesse erit quædam adjungere. Jam Apostoli locum non male dicendus est exponere Prudentius cap. VI Epist. ad Ephes.: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem, et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in cælestibus.* Prudentius Hamartig. vers. 509.

114 Errat, ait, qui luctamen cum sanguine nobis,
Et carne, et venis ferveatibus, et vitioso

Regna volens sociare Deos, subjungere uni
Imperio, quidquid tractabile moribus esset,
Concordique jugo retinacula mollia ferre
Constituit, quo corda hominum conjuncta teneret
Religionis amor: nec enim fit copula Christo
Digna, nisi implicitas societ mens unica gentes.
Hoc actum est tantis successibus atque triumphis
Romani imperii: Christo jam tum venienti
Crede, parata via est: quam dudum publica nostræ
Pacis amicitia struxit moderamine Romæ.
En ades, Omnipotens, concordibus influe terris:
Jam mundus te, Christe, capit, quem congrege nexu
Pax, et Roma tenent: capita hæc, et culmina rerum
Esse jubes.

Et vers. 660 Roma de seipsa :

Nunc nunc justa meis reverentia competit annis,
Nunc merito dicor venerabilis, et caput orbis.

In Passione Hippolyti, vers. 29 :

Fugite, o miseri, execranda Novati
Schismata: catholicis reddite vos populis.
Una fides vigeat, prisco quæ condita templo est:
Quam Paulus retinet, quamque cathedra Petri.

Felle putat, calidisque animam peccare medullis.
Non mentem sua membra premunt, nec terrea virtus
Oppugnat sensus liquidos, helleve laessit.
Sed cum spiritibus tenebrosis nocte dieque
Congredimur.

Facile est frenare rebelles
Affectus carnis.
Major inest vis illa homini, quæ statile virus
Ingerit, et tenuem teui fe. it aere mentem.

Neque Prudentius omnem culpam in dæmonem re-
icit, sed magna ex parte ad cordis animique motus
rebelles revocat vers. 553.

Sed quid ego omne malum mundique, hominumque
Hostis ad invidiam detorqueo? cum mala postra
Ex nostris concreta animis, genus, et caput, et vim,
Quid sint, quid valeant, sumant de corde parenti?
Ille quidem fomes nostrorum, et causa malorum est.
Sed tantum turbare potest, aut fallere, quantum
Nos volumus...

Gignimus omne malum proprio de corpore nostrum.
Plerique interpretantur, Apostoli verbis, *Adversus
carnem et sanguinem*, homines intelligi. S. Hierony-
mus ad ea verba Prudentii interpretationem refert,
nec videtur damnare (a). Cl. Teolius in comment. ad
hunc Prudentii locum notavit, Estium sententiæ S.
Pauli non alium commentarium adhibuisse quam hos
poetæ nostri versus quos in eo maxime commendat,
quod *mundus tenebrarum harum* dicatur esse mundus
hic inferior, turbulentus, atque caliginosus, cui dæ-
mones præpositi sunt merito transgressionis huma-
næ. sive ad tentandos homines, sive ad nocendum
eis. **115** Certe Estius hanc interpretationis partem
Prudentii auctoritate corroborat, eumque vocat *poetam
theologum*. Sed in prima et præcipua parte a
Prudentio dissidet, et verba *cum carne et sanguine*
intelligi vult non de concupiscentiis, sed de homi-
nibus.

CAPUT X.

Lectio editionis *Vulgatæ Gen. III, 15, Et ipsa conteret
caput tuum, insigniter ex Prudentio confirmata.*

157. Objicitur præterea Prudentio, quod Gen. III,
15, ea verba legerit, quæ nunc revera in *Vulgata* edi-
tione leguntur: *Inimicitias ponam inter te et mulie-
rem, et semen tuum, et semen illius: ipsa conteret caput
tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus.* Prudentius *Cathe-
merinon* 3, vers. 121:

Conscia culpa Deum pavita:is
Sede pia procul exigitur.
Innuba femina quæ fuerat,
Conjugis excipit imperium,
Frædera tristitia jussa pati.
Auctor et ipse doli coluber
Plectitur improbus, ut mulier
Colla trilingua calce terat.

(a) *Dicat quispiam: Hoc quod, ait, « Non est nobis
colluctatio adversus sanguinem et carnem, » etc., ideo
dici ut doceamur, ne e: quidem, quæ nobis ministrari
vitia putamus ex carne, carnis esse vel sanguinis, sed
a quibusdam spiritualibus nequitiis suggeri... Quia vult
ergo, aiunt, Apostolus nos docere, non ex natura cor-
poris et de materia carnis et sanguinis hæc vitiorum
genera procreari, sed instinctu dæmonum, propterea ait,
Non est nobis, etc. Ideo autem nunc eorum qui magi-
cis infelicis artibus serviunt, et facere ista perhibentur,
exempla protulimus, ut retundamus eorum opinionem
qui putant omnia vitia esse carnis et sanguinis, et nul-
lam habere dæmones potestatem, ut nos incitent ad pec-*

A Sic coluber muliebrem solum
Suscipit, atque virum mulier.
Ecce venit nova progenies,
Æthere proditus alter homo,
Non luteus, velut ille prior,
Sed Deus ipse generis hominem.
Corporeisque carens vitiiis.
Fit caro vivida, sereno Patris,
Numine quem rutilante gravis
Non thalamo, neque jure tori,
Nec genibus illecebris
Intemerata puella parit.
Hoc odium vetus illud erat,
Hoc erat aspdis, atque hominis
Digladiabile dissidium,
Quod modo cernua femineis
Vipera proteritur pedibus.
Edere namque Deum merita
Omnia virgo venena domat:
Tractibus anguis inexpectatis
Virus inerme piger revomit
Gramine concolor in viridi.

B Quid illustrius ad *Vulgatæ* lectionem confirmandam?
Quid clarius ad immaculatam *Deiparæ* conceptionem
stabilendam? Aiunt hæretici Prudentium exemplar
aliquod corruptum sacrorum librorum legisse. Sed
cur corruptum illud erat exemplar? quia scilicet ea
verba ibi legit, quæ ipsi nollent scripta. Ita non alia
ratione tueri possunt, lectionem *Vulgatæ* esse cor-
ruptam, nisi affirmant, jam IV sæculo Prudentium
aut uno aut pluribus exemplaribus corruptis usum
fuisse. Quid? quod interpretatio a Prudentio adhibita
satis persuadet, non solum jam tunc passim ita legi,
sed etiam ad B. Virginem, *omnia venena domantem*,
quod Deum edere merita fuerit, hoc est, sine labe
conceptam, locum illum **116** *Genesis* applicari?
Non enim finges, aut, si tibi fingas, mihi probabis.
C Prudentium ex uno vel altero corrupto exemplari ea
verba arripuisse, quibus novam ipse suam interpre-
tationem fundaret. Cur autem tam perspicuam Pru-
dentii auctoritatem ii potissimum non urgent, qui
B. Mariæ intemeratam conceptionem tot voluminibus
editis propugnant? Nam Alva, qui in ea causa effuse
versatus est, in *Militia* conceptionis vix pauculos
Prudentii versus, apud Eusebium Nierem! erg a se
lectos, in medium protulit (b). Melchior Canus, lib.
vii de *Loc. theolog.*, cap. 3, hac via potuisset argu-
mentum Achillicum Erasmi refellere, quo is omnium
sanctorum testimonio non se existimant obruendum,
si quando universis repugnaverit: nam sancti omnes
qui in ejus rei mentionem inciderunt, uno ore, ut
jactat Erasmus, asseverarunt B. Virginem in peccato
originali conceptam. Canus *rem hanc, alias gravissimi-
mam, nullius in Christiana religione esse momenti* re-
spondet. *Nulla, inquit, mihi, fateor ingenuæ, alia via*

catum. Et post multa: *Prolizius forsitan quam lector
voluerit, de hoc capitulo disputatum sit: sed quæro
dei veniam difficultati ipsius loci, et personæ Ephra-
siorum, qui post artes magicas scire debuerant, a quibus
fuisent aliquando decepti.*

(b) Plaza, alique ne nominant quidem Prudentium.
Et hoc maxime desideratur in opere Plaza ita inscri-
pto: *Causa immaculatæ conceptionis SS. Matris Dei
Mariæ dominæ nostræ sacris testimoniis ordine chrono-
logico, utrinque allegatis, et ad examen theologicum
criticum revocatis, agitata, et conclusa, auctore Bene-
dicto Plaza S. I. Patorni 1747.*

patuit ad illud *Erasmii argumentum eludendum, quo A* *sanctorum auctoritatem acute ille quidem tentavit eludere.* In Prudentio autem videre licet piam sententiam, non solum qualem theologi explicant, sed etiam qualem pictores vivis coloribus exprinunt, depicta imagine Deiparæ, cujus pedibus *cernuus anguis proteritur, tractibus inexplicitis virus inerme veromens.*

138. Idem Canus inter menda quæ ex incuria videlicet typographorum, aut eorum qui excrisere, imperitia in sacris Litteris obrepserunt, enumerat eam locum Genesis, *Et ipsa conteret caput tuum pro Et ipsam, nempe semen, aut ipse, quod putat posuisse primum interpretem, qui semen in masculino genere transtulit, rem significatam perpendens, ex Hieronymo in Quæst. Hebr. In eadem sunt sententia cum alii, tum Natalis Alexander in dissert. de Vulgata S. Script. versione. Sed non advertunt potuisse esse corruptum textum Hebræum, cum revera Bellarminus, lib. II de Verbo Dei, cap. 12, legerit codicem in quo scriptum erat Hebraice ipsa. Et quod vox Hebræa quæ per ipsam redditur, significet etiam ipsa, quamvis minus frequenter ita accipiat, docent auctores linguæ Hebræicæ peritissimi. S. Augustinus ad editionis nostræ lectionem accedit lib. XI de Genesi ad lit., cap. 36 : *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen illius. Ipsa 117 tibi servabit caput, et tu servabis ejus calcaneum.* Et lib. II de Genesi adversus Manichæos, cap. 6 : *Ipsa tuum observabit caput, et tu calcaneum illius.* Pariter S. Ambrosius, de Fuga sæculi cap. 7 : *Ipsa tibi observabit caput; et tu illius calcaneum.* Claudius Mar- C *Victorius sæculo V in Genesin :**

Peditus repes, et pectore prono,
Teque tuo mulier perimet cum semine, cujus
Callidus extremis tantum insidiabere plantis,
Ut trepidans etiam capiti vestigia ligat.

Eadem ætate Alcimus Avitus Viennensis episcopus, *Vulgatæ lectionem Prudentique interpretationem secutus est lib. III Genes. :*

Olim erit, ut sexum muliebrem pronus a lores,
Cujus tu quanquam pavidæ insidiabere calci,
Conteret una caput tandem tibi femina victrix,
Nascendæque etiam tali de stipite germen.

Alios recentiores omitto. Hæc enim abunde sufficiunt, ut penitus refellatur Abrahamus Costerus in suo libello : *Vindex loci S. Scripturæ Genes. III, 15, a vitiosa interpretatione de B. Virgine Maria, quæ in Bibliis Ecclesiæ Romanæ jam diu inveteravit, qui exstat vol. II Thesauri libr. philog. et historic. Thomæ Crenii. Costerus cap. 5 fidenter ait : Lectio hæc, ipsa con-*

(a) Neque enim Lutherus, Calvinus alii que hujusmodi reformatores melius norunt quamiam fuerit consuetudo, quamam mens Ecclesiæ tribus primis sæculis, quid magis post Ecclesiæ pacem deceat, quam SS. illi Patres, doctores et episcopi, quorum consiliis et doctrina tantopere ipsa Ecclesiæ sæculo IV floruit. Joannes Marangonus librum edidit : *Delle cose gentilesche e profane trasportate ad uso ed ornamento delle chiese.* Petro Lazzari, claro in theologia et historia ecclesiastica nomini, displicet hæc Marangonii aliorumque opinio; qui in dissertatione seu diatriba, *De falsa veterum Christianorum rituum a ritibus ethnicorum origine, a Petro Rinaldi in collegio Roma-*

TERET, nondum inventa fuit Augustini tempore, et cap. 15 : Quamvis ergo Patrum quidam to ipsa retineant, prædicatum tamen CONTERET CAPUT nec agnoscunt, nec exponunt. Quod ideo dicit, quia nonnulli legerunt : ipsa OBSERVABIT. Neque verius eodem cap. oppugnat Franciscum Brugensem, qui probat lectionem, ipsa CONTERET, textui Hebraico non repugnare. Negat ibidem commoda expositione, quam Bellarminus, Brugensis, alii que exhibent, lectionem Vulgatam accipi posse. Verum Heterodoxus Grotius ingenue fatetur sensum satis commodum ex ea lectione erui. Hoc tamen fatebor, antiquiorem nostro poeta neminem a me visum, qui clare legerit CONTERET, sed non dubito quin alii præcesserint : et hymni quidem Prudentiani, in multis ecclesiis celebrati, satis probant B quam communis tunc fuerit sententia de Virgine conterente caput serpentis, hoc est, peccatum originale, ut SS. Patres et interpretes exponunt. Mazochius in addit. ad Junium, pag. 990 tom. III calend. præclare Ambrosii locum serm. 22 in psal. cxviii, pro sententia pia explicat.

CAPUT XI.

Ritus ecclesiastici, qui nunc vigent, Prudentii ævo in Ecclesia usitati. Luminum usus, et copia.

118 159. Solent hæretici (atque utinam ii soli essent!) cæremonias pene omnes, præsertim, quas Romana adhibet Ecclesia, contemnere, et cum ipsis venerabilis antiquitas objicitur, aut negant sub ipso nascentis Ecclesiæ initio eas fuisse adhibitas, aut ex ethnicismo et Judaismo originem trahere respondent. In quo parum vident, sive cæci omnino sunt, ducesque cæcorum. Quod enim ad priora tria sæcula appellat, primum plurima perierunt documenta, ex quibus hæc ipsa quæ desiderant, possent illustrari. Quam multa enim sunt quæ ex uno tantum aliquo libro exstante ad nostram notitiam devenerunt? quæ, si is liber periisset, eodem jure nunc negarentur. Deinde in iis quæ ad cultum publicum præsertim circa templa, altaria eorumque ornatum et splendorem pertinent, normæ religionis congruentius ex IV sæculo, in quo pax reddita est Ecclesiæ, peti debet, quam ex tribus præcedentibus, in quibus Christiani non ea omnia certe quæ vellent, poterant exsequi (a). Cum autem cultus erga Deum externis quibusdam ritibus, et cæremoniis debeat exerceri, eorum vero rituum numerus sit quodammodo circumscriptus, et a natura sit comparatum certa obsequii, et reverentiæ signa exhibere, quæ fere apud omnes gentes

no habita anno 1777, probat, 1º nullum afferri argumentum quo nostrorum rituum a ritibus ethnicorum origo vere demonstraretur; 2º nullam assignari cæremoniam veterem a catholica Ecclesia communiter observatam, quæ multo melius atque commodius repeti aliunde non possit; 3º spectata SS. Patrum doctrina et veteri Ecclesiæ disciplina, originem, quam illi volunt, assignari nullo modo posse. Loquitur de quatuor primis sæculis, et illud urget, naturæ legem ipsam, atque instinctum ad quasdam cæremonias quasi manu tempore omni duxisse, non minus quam ad alias actiones, ut manducandi, bibendi, vestibus se induendi.

eadem sunt, non est mirandum, multoque minus **119** A nantur. Et tamen hæc ab ipsis hæreticis in primis reprehendendum, si in ecclesia catholica etiam a tempore apostolorum consuetudines aliquæ fuerint inductæ, quarum similes ab ethnicis celebrabantur. Gentiles ex Hebræis sumpsisse pene omnem rationem et modum, quo deos suos colerent, demonstratum est in dissertatione tom. VII Antiquit. Græc. Gronov., pag. 1: *Danielis Clasenii theologia gentilium, seu demonstratio, qua probatur, gentilium theologiam (ceu tenebras), deos, sacrificia, et alia ex fonte Scripturæ (ceu luce) originem traxisse.* Demum Hebræi a Deo edocti fuerunt quibus eum ritibus venerari deberent, adeoque sapienter primi christiani fecerunt, dum ad veterem populi Israelitici disciplinam nonnullas suas cæremonias stabilierunt pro ea potestate quam Christus Ecclesiæ suæ concessit novas condendi leges, B prout res ipsa et tempora opportunius exigere videntur.

140. His rationibus vindicatur Prudentius, quem acatholici et semicatholici accusant, quod ritus veteres ecclesiasticos, quos nunc ipsi reprobant, graphice descripserit. Nam cum viri hujus nobilissimi, inter sæcularia negotia versati, pietas, qua ipse in sepulcris sanctorum adolvebatur, martyres ferventissimis precibus sibi patronos invocabat, eorum venerationem promovebat, hos novatores a sua sententia detertere omnino deberet, non alia ratione se expediunt, nisi superstitionis vocabulo temere et importune adhibito. Neque ego negaverim, ignaros homines interdum ad superstitionem declinare. Sed præterquam quod nostri sæculi mores multo magis impietatis vitio quam superstitionis laborant, superstitio quæ in his ritibus nonnunquam obrepat, non est peccatum legitimum, sed hominum, qui difficulter in media virtute consistunt. Memini in Annalibus Lingueti me legere, eum Londini dum versaretur, valde miratum fuisse superstitionem gentis, quam cum ipse antea in æ catholicos solos regnare credidisset, comperit æque vel magis apud Anglos triumphare. In alio, sed non multum dissimili genere reformatorum inconstantiam notare licet. Nam Romæ videmus sæpe, et aliis etiam in urbibus alii videntur, eos, quos ipsi episcopi et prædicantes seu pastores habent et vocant, non alia re valde excellere, neque ut excellant laborare, nisi ut bene equitent, perire saltent, et a viris sæcularibus neque habitu, neque moribus discer- D

antur. Et tamen hæc ab ipsis hæreticis in primis fuit prætexta causa dissensionis a capite. Aiebant eorum Romanum corruptum esse, reformatione indigere. Ipsi autem, dum cupiunt vitare Charybdim, inciderunt in Scyllam, vel dicam melius, inciderunt in Scyllam, neque Charybdim vitarunt. **120** Facile esset totam hanc controversiam adversus recentiores quasdam novitates instruere; nam etiam nunc sunt qui novitatem in antiquitate rimantur, ut de sui temporis hæreticis acute dixit Maldonatus ad cap. 1 Joan. vers. 1 (a). Verum res ipsa, n.e tacente, loquitur. Unum afferam exemplum de usû luminum, ne a Prudentio nostro recedam.

141. Benedictus XIV, lib. 1, cap. 3, de Sacrificio missæ contra Vertum et Joachimum Hildebrandum ostendere conatur, primis Ecclesiæ sæculis adhibita a Christianis lumina non solum ad depellendas tenebras, sed etiam ex symbolica causa in Veteri Novoque Testamento indicata. Hildebrandus fateatur sæculo IV usum luminum Christianos retinuisse, sub finem demum sæculi IV monumenta existere, quod lumina accendi consueverint, etiam cum jam illuxisset dies. In lege veteri mystica magis de causa quam ad fugandas tenebras lumina accendi consuevisse, ex candelabro templi recte colligas. Revera accessio luminum honoris loco apud veteres habita est. Machab. II. IV, 22, Antiochus in Hierusalem magnifice a Jason et civitate susceptus, cum FACULARUM LUMINIBUS, et laudibus ingressus est. Cicero lib. III de Officiis: *Marius a subselliis in rostra recta: idque quod communiter compositum fuerat, solus edixit. Et ea res, si quæris, ei magno honore fuit. Omnibus vicis statuæ factæ: ad eas thus et cerei.* Ecce igitur hic honoris Deo habendus non erit? At primis Ecclesiæ sæculis consuetudo non erat accendi lumina interdiu. Concedam non constare de ea consuetudine: at re ipsa non fuisse, siquando ad Ecclesiam Christiani interdiu convenerint, nunquam evinces. Imo vero ex iis quæ habet Prudentius hymno 5, ut nihil nunc dicam de candelabris aureis persecutionum tempore, de quibus rursus num. 152, arguo, lumina etiam cum noctu accendebantur, non tantum ad tenebras depellendas, sed præcipue ad honorem Deo præstandum, sive multitudinem consideres, sive ritus, fuisse adhibita (b).

(a) *Vertit forte quidam nostra memoriâ pro VERBO SERMONEM... secuti sunt novitatem omnes hæretici... Darem aliquam veniam, si secuti fuissent antiquitatem, in qua, ut statim indicabimus, multi ita verterunt. Sed indignor hæreticorum ingenium diverticula sectantium, nec alia ratione vocantium SERMONEM, quam quia nos VERBUM appellamus, et NOVITATEM QUÆRENTIUM IN ANTIQUITATE. Num etsi id antiquum aliquando fuit, tamen quia jam fuerat obsoletum jam est novum.*

(b) *Kelege hymnum de novo lumine sabbati Paschalis: Inventor rutili, dux bone, luminis... Lucem redde tuis, Christe, fidelibus... Incussu silicis lumina nos tamen Monstras sargigeno semine quærere. Ne nesciret homo, spem sibi luminis In Christi solido corpore conditam... Vivax flamma viget, seu cava testula*

Succum linteolo suggerit ebrio, Seu pinus piceam fert alimoniam, Seu ceram teretem stuppa calens bibit... Splendent ergo tuis muneribus, Pater, Flammis mobilibus scilicet atria, Absentemque diem lux agit cernula, Quam nox cum lacero victa fugit peplo. Sed quis non rapidi luminis arduam, Manantemque Deo cernat originem?... Pendent mobilibus luminu funibus, Quæ suffixa micant per laquearia, Et de languidulis fota nautibus Lucem perspicuo flamma jacit vitro. Credas, stelligram desuper aream Ornata geminis stare trionibus, Et, qua bosphoreum temo regit jugum, Passim purpureos spargier hesperos. Visne audire causam tot tamque varii generis luminum? Ita ergo pergit Prudentius: O res digna, Pater, quam tibi roscidæ Noctis principio grex tuus offerat, Lucem qua tribuis nil pre-

CAPUT XII.

Celeberrimum apud veteres Christianos pervigilium Paschæ Prudentii versus de novo lumine sabbati paschalis, verus titulus hymni quinti Cathemerinonæ.

121 142. Quoniam Prudentius in laudato hymno v Cathemerinon pervigilium ad resurrectionem dominicam describit, inde verum ejus titulum eruam ac vindicabo. Codices Heinsii habent, *Ad incensum lucernæ*, quod ipsi arripit, quia ritus cerei paschalis Prudentii ævo ignotus erat. in cod. Ratisb. idem est titulus. Hanc inscriptionem plerique recentiores sequuntur in editis, nisi quod aliqui, *Ad incensionem vel accensionem lucernæ* scribunt. Rodolphus Hospinianus, de Origine festor. Christ., agens de sabbato sancto allegat Naogeorgeum lib. iv regni papistici, describentem ritum benedicendi cereum paschalem, quem superstitiosum dicit. Idem Hospinianus hunc ritum Zosimo Pontifici circa annum 420 ex libro Pontificali, Aleu'no, Analario, Rabano, Walafrido, Micrologo, Ruperto Tuitiensi, aliisque ascribit: ex aliis (qui minime sunt cum prioribus conferendi) Theodato (quem Theodorum, seu Theodoton appellant) circa annum 615, seu Honorio I circa annum 622 adjudicat. Notat, circa annum 627 in Galicia morem non fuisse lucernam et cereum consecrandi: quippe cum cap. 8 concilii Toletani iv statuatur, propter unitatem pacis in illis etiam Ecclesiis ritum illum benedicendi esse instituendum. Ex quibus colligit, hymnum v Cath., non esse inscribendum *ad accensionem cerei paschalis*. **122** Utitur bis rationibus, quod Zosimus 40 annis post Prudentium tenuit pontificatum: in quo egregie fallitur. Nam Zosimus anno 417 pontifex est electus, Prudentius vero anno 405 scribebat, neque constat quo anno inde e vita excesserit. Præterea ait Hospinianus, omnes hymnos libri Cathemerinonæ scriptos esse non pro certo aliquo die anni, sed esse generales, et convenire titulo libri *Cathemerinonæ*, seu *Diurnorum*. Sed non minus hoc loco hallucinatus est: nam hymnus *Jejunantium, Post jejunium, Omni hora, In exsequiis defunctorum, vni Kal. Jan., in Epiphania Domini*, non magis titulo Cathemerinonæ conveniunt, quàm hymnus qui solum sabbato sancto caneretur.

143. Validior videri potest alia ratio, ex ordine petita quo hic hymnus v ponitur inter hymnum Post cibum et hymnum Ante somnum, ac proinde ad horam lucernarii est referendus. Riscus, tom. XXXI Hisp. Sacr., hanc sententiam tanquam exploratam habet, asserens hunc hymnum esse quotidianum vespertinum ex ordine hymnorum usque ad septimum per ordinem distributorum; nihil referre quod Prudentius quædam de nocte paschali afferat, quia in hymnis solet res eas memorare quæ h. ris quibus hymni decantantur acciderunt, et ex sacris Litteris constant. Et, *ut timeta regomet cædam mea*, ego affir-

tiosius, Lucem, qua reliqua præmia cernimus. Tu lux vera oculis, lux quoque sensibus, Intus tu speculum, tu speculum foris, Lumen, quod famulum offero, suscipe, Tinctum pacifici chris-matis unguine. S. Hieronymi

Amaveram Hymnod. Hispan. in notis ad hymnum S. Laurentii, male a quibusdam hunc hymnum inscribi, *Ad incensum cerei paschalis*, sermonemque in eo esse non de cereo paschali, sed *de cereo qui quotidie accendebatur*, quemadmodum Græci habebant hymnum qui singulis noctibus dicebatur, cum primum lumen inferebatur, de quo agit S. Basilius lib. de Spiritu sancto. Confirmari posset hæc opinio, quod in hoc quoque hymno Prudentii doxologia SS. Trinitatis exprimitur, *Per Christum genitum*, quam in Græcorum hymno vespertino laudat Basilius. Cæterum etsi neque nunc quidem probem titulum, *Ad incensum Cerei paschalis*, tamen de re ipsa longe diverso modo sentio. Scio quædam ex hoc hymno optime quadrare in officium ecclesiasticum quod olim dicebatur *lucernarium*, et a S. Ambrosio lib. iii de Virg., cap. 4, *Hora incensi*, a Cassiano lib. iii, cap. 5, *hora lucernalis*. In concil. Tolet. i, cap. 9, *Lucernarium vero nisi in ecclesia non legatur*. Vide notam Garsix Loaysæ, qui probare vult *lucernarium* ad nostras vespervas pertinere. Hymnus quidem x Ennodii, qui *vespertinus* dicitur, ad *lucernarium* est compositus sine ulla controversia.

144. Quamvis autem hymnus Prudentii eo ordine collocetur quo hymnus vespertinus quotidianus deberet reponi, non propterea **123** inferas quotidianum esse. Nam cum in eo hymno multa sint quæ apte cadunt in hymnum vespertinum, et præterea in principio noctis sabbati paschalis caneretur, non absurde is locus illi datus est, sive ab auctore, sive, ut ego magis credo, ab iis qui postea opera compegerunt, et hunc hymnum separatim inter alios cathemerinos collocarunt. In editione Aldi bis editus est, primum statim post Psychomachiam et ante librum Cathemerinonæ, tum inter hymnum iv et vi Cathemerinonæ; ex quo patet eos versus ab Aldo fuisse seorsum repertos, quamvis in libro quoque Cathemerinonæ fuerint inserti. Jam notavi num. 103, editum fuisse hanc hymnum, ita inscriptum, *De phase populi Israelitici*. In Hymnariis V. Cardinalis Thomasi modo inscribitur, *Ad incensum lucernæ, modo ad benedictionem cerei paschalis*, prout ad hunc vel alium usum ab Ecclesiis adhibebatur. In Ordine Romano veteri legitur: *Ordo de sabbato sancto in die. Aliqui tamen hic cantant hymnum Prudentii: Inventor rutili, dux bone, luminis*. In officio Isidoriano idem hymnus cantatur aliqua ex parte in primo dominico post octavam Epiphaniæ ad vespervas. Blanchinius in Annot. ad codic. Veron. retinet titulum, *Ad incensum lucernæ*, sed multis probat, a Prudentio hymnum fuisse compositum pro benedictione cerei paschalis. Cui etsi aliquatenus assentior, non possum tamen quin animadvertam, rem non esse existimandam ex ideis et consuetudinibus postea inductis, sed ad sua principia revocau-

tempore hæc erat objectio Vigilantiæ et hæreticorum adversus catholicos, quod ecclesiastico ritu luminæ accenderent. Vide num. 162.

Jam. Plerique enim res veteres ex novis judicant, et A tales fuisse illas sibi fingunt quales hæc interdum sub iisdem nominibus, sed diversa ratione peraguntur (a). Hymnus Prudentii, quacumque demum ex causa fuerit ab eo confectus, potuit adhiberi vel ad benedictionem lucernæ et cerei, quam Mozarabes in usum induxerant, vel ad benedictionem cerei, quæ jam tempore S. Ennodii in consuetudinem venerat, cujus duæ exstant benedictiones eisdem sententiis conceptæ, vel denique ad horam lucernarii. Hinc diversi tituli orti sunt, quorum nullum probo (b). Quem ergo titulum dabo? Non omnino displicet titulus, **124** *Ad incensum*, quia aliud addatur, aut *Ad incensum luminis*. Sed magis arridet inscriptio Aldi, non inter hymnos cathemerinos, ubi dicitur, *Ode ad accensionem lucernæ*, sed quam ponit ex aliquo codice B separato: *Versus Aurelii Prudentii de novo lumine sabbati paschalis*. Vides inscriptionem non monachicam, neque ex aliquo breviario petitam, aut a recentioribus excogitatam: quam retinuit Sixtus Senensis lib. vi Biblioth. sanct., cap. 47, de quo lege infra n. 183.

145. Vide nunc quam apte rei conveniat inscriptio. *De novo lumine*, inquit; id enim est, quod ait Prudentius:

Incessu sil'cis lumina nos tamen
Monstras saxige.no semine quærere.

Qui ritus etiam nunc servatur in benedictione cerei paschalis. Non addit autem, *cerei*, vel *lucernæ*, quia in festo quod Prudentius celebrat, non solus cereus, neque sola lucerna, sed præter cereum et lucernam C tædæ etiam accendebantur (c). Apposite vero in titulo adjungitur, *sabbati paschalis*. Nec levis est error negare compositum fuisse hymnum ad pervigilium Paschæ celebrandum: in quem non tantum ipse olim incidi, sed alii doctiores sunt delapsi. Ita enim vers. 125 et seqq.

Sunt et spiritibus sæpe nocentibus
Pœnarum celebres sub styge feriæ
Illa nocte, sacer qua rediit Deus
Stagnis ad Superos ex acherontis.
Non sicut tenebras de face fulgida
Surgens oceano lucifer imbuit,
Sed terris Domini de cruce tris ibus
Major sole novum restituens diem.
Marcent supplicitis tartara millibus,
125 Exultatque sui carceris otio
Umbrarum populus liber ab ignibus,
Nec fervent solito lumina sulphure.
Nos festis trahimus per pia gaudia

(a) Adamus Siberus in Scholidiis ad hunc hymnum ponit titulum, *Ad incensum cerei*, addens, qui accendebatur appetente vespera ejus noctis quæ diem festum resurrectionis dominicæ antecedit, quam quidem noctem insomnem traducere r. ligionis, non superstitionis gratia, solebant Christiani. Quæ nobis valde favent.